

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadesłane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 2-3 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Drukiem drukiem podwójnie. Zagranicane 100 proc. drożej.

W sumarach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje (lub wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia).

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.
Kofeo czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

zł. 2


Z odnośnieniem miesięcznie: zł. 250.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bęzincem i Dąbrówą: zł. 250.

Z przesyłką pocztową zł. 250.

Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73. Będzin, Malchowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.



PLONĄCĄ BENZYNĘ, ETER, NAFTĘ, OLEJE
I inne łatwopalne płyny jak również przewody elektryczne
GASI W CIĄGU KILKU SEKUND
NAJNOWSZY PATENTOWANY TYP GASNICY „Minimax TETRA”
Gasnice „Minimax TETRA” gaszą czworocentrowe węgielna (cel 4)
Dla poważnych reflektantów bezzałatę pokazy.
Centralna sprzedaż gasnic „MINIMAX” T-wo „KOMISPOL”
Warszawa, Nowy-Swiat Nr. 61. Tel. 270-04. 2391-5

O ZREWIDOWANIE METOD.

Sosnowiec, 24 października.

Organizacje robotnicze kierowane są przez partie polityczne i służą im przez zupełne podporządkowanie interesu robotniczego interesom polityków.

W walce z obcym rządem, zadanie czynienia trudności państwu było zupełnie zrozumiałe i górowało ono ponad interesem poszczegól-nych grup. Należało jednak traktować wyniki jako ofiary, składane na ołtarzu walki o wyzwolenie ojczyzny.

Po odzyskaniu niepodległości cele się zmieniły, należało więc zrewidować i środki. Tymczasem wszystko zostało po dawnemu i w dalszym ciągu używano organizacje robotnicze do celów walk politycznych.

Na czele związków robotniczych stoją nadal ludzie, którzy ani z życiem robotniczym, ani z produkcją nie mają nic wspólnego.

Mają utrzymać władzę nad masami, kierownicy politycy rzucili pognęte hasła poprawy przy bezpodniesieniu zarobków. W ten sposób wdziali oni jedyny środek dojdęcia do dobrobytu. Była to walka z kapitałem.

Wyniki walki tej najcięższej odbiły się właśnie na masach robotniczych, gdyż wszystkie podwójki były tylko złudzeniem.

Robotnik, który uzyskał w ten sposób podwojenie, czy potrójne zarobku, o ile musiał płacić za niezbędnej-sze przedmioty 4 lub 5 razy więcej nietylko, że nie nie wygrał, ale stracił, gdyż ilość otrzymanych znaków pieniężnych nie wozwiązuje sprawy. Zagadnienie tkwi w sile nabywczej zarobku.

Nowy skok drożyny podbudzał do nowych żądań podwyżek płacy. Uzyskana podwójka — wywołała nowy skok drożyny, a skoki te nie były równe, gdyż najczęściej skok drożyny był większy, większe było jedyn-żone złudzenie zdojczy i większa nędza.

Przez cały szereg lat ludzono w ten sposób robotniczo. Związki, chcąc podtrzymać wpływy, występowały wciąż w roli opiekunów, wysuwały nowe żądania podwyżek płacy, iden-tyfikując te podwójki piacy z podwójką zarobku.

Zwykle tak bywa, gdy est zły opiekun. Złym opiekunem zaś jest ten, który je-dyne stara się utrzymać do swojej stanowisko opiekuna i posługuje się masami dla swoich celów politycznych.

Rzeczywista poprawa bytu robotników jest zagadnie-kiem bardzo poważnym i złożonym. Sprawy tej nie

REKAWICZKI skórkowe damskie i męskie, napr. gład, zamkowe, czarno i reniforowe, białe i kolorowe do prania w wodzie.

Kurki skórzane. 2398
A. BROSI, Kraków, Florjanska 44.
Nauzini obok Bramy Florjanskiej.

zalał się paru faniami ha-słałmi.

Wymaga ona głębokiej zna-jomości życia gospodarcze-go i nie może być zalałowa- no szablono i przez ludzi, którzy nie wspólnie nie mają z produkcją.

Syndykalizm socjalistycz-ny wietrzeje i rozpada się wraz z socjalizmem mar-ksowskim. Rozkazy padły z Berlina. Teraz rozkazy przychodzą z Berlina i Mo-skwy.

Dziś już wyszliśmy z o-kresu, gdy socjalizm był ty-ko doktryna. Mamy już przed oczami następstwa i wyniki praktyczne.

Pod rozmataniem postacia-mi socjalizm dorwał się do władzy i kieruje całym na-rodem, czy to w postaci dyktatury, czy też pod po-ściatką demokratyzacji. Wyn-iki są znane.

W Rosji, po zniszczeniu całego życia gospodarczego, śmierci głodowej milionów ludzi, władcy, zachowując zrył socjalistyczny, wrac-ają do czysto kapitalistycz-nych form gospodarczych.

Rządy socjalistyczne w Anglii nie potrafiły nietylko zwalczyć drożyny, ale po-zostawiają sprawę bezrobo-

cia i kryzysu gospodarczego w znaczenie gorszym stanie, niż w chwili objęcia przez nich rządów.

Jedynie energia Mussol-niego potrafiła wyrwać Wo-łchy z drogi zupełnego u-padku gospodarczego i po-lytycznego. Błędne więc były doktryny XIX wieku.

Wymagają one zupełnej rewizji.

Rodzaj się już dziś nowe myśli organizacji społecz-nejstwa nie na zasadach walki klas, ale na solidarności narodowej.

Organizuje się już pro-dukcja nie na walce wzaj-nejnej czynników składo-wych, ale na solidarności i współpracy oparta.

A. Rudnicki.

Otwarcie sesji jesiennej sejm.

Ekspozé premjera Grabskiego.

Warszawa, 23 października.

Wczorajsze obrady sejm u-ropczyły się przy niezwykłe sil-nem napięciu, które się wyrazi-ło w pełnym komplecie łbzy i w bardzo silnym zainteresowaniu publiczności, zalegającej galerię.

Łoże rządu i senatu pełne, tak samo w łoży dyplomatycznej — kilkunastu dyplomatów.

Po sprawach formalnych, mar-szałek oddał hold pamięci s. p. posła Tadeusza Fudakowskiego, następnie poseł Bator (s. l. n.) złożył ślubowanie poselskie.

O godz. 16 m. 15 wstąpił na mównicę premier Grabski, który wygłosił obszernie, trwające 2 go-dziny przemówienie, ilustrujące sytuację państwa.

Mowa premjera.

Zaczął od polecenia międzyna-rodowego, któremu poświęcił krótki występ. Wspomniał o se-jijsi ligi narodów, wyraził radość, że dzięki taktyce ministra Skrzy-żńskiego zakusy antypolskie nie znalazły na terenie ligi narodów poddałego gruntu. Sytuacja by-łaby o wiele łatwiejsza, gdyby Rosja i Niemcy upodobili się do naczelnego tonu polityki, gó-rującego w innych oświadczeniach.

W bardzo silnym ustępie pod-niósł, że te państwa, które ro-zebrały Polskę, nie powinny u-żywać w lidze narodów lepszego miejsca, aniżeli Polska.

W sytuacji wewnętrznej premier wskazał na napady które przekraczają znacznie zwy-czajny budożym, a zastanawia-jąca jest, że zabrawone rzeczy idą poza granicę państwa. Było zatem rzeczą konieczną, zorgan-izować silną barierę graniczn-ą. Utworzono więc szereg gran-iczy i powołano na czoło wo-jenowództw generałów. Rząd jed-nak na tem nie porzestaje, świad-om braków administracji, pod-jął szereg prac nietylko w dzie-dzinie reformy rolnej, ale i w in-nych, regulujących kwestię

prawa mniejszości narodowej. Owocę tych prac nie są obliczo- ne na efekt i głęboko walkają we wzajemne ustosunkowa- nię narodowości. Ten ustęp prze-mówienia wywołał na ławach posłów ruskich i białoruskich roz-małe sprzeciw, szczególnie pos. Taraszkiewicz i Podnirski pu-ścili tony swego temperamentu.

W potężeniu państwa zaszyły jednak fakty, które spowodowały bardzo daleko idące konsekwen-cie, a więc przedwzrostykiem

nieurodzaj.

Urodzaje w tym roku są 30—40 procent niższe od zeszłorocz-nych, 10—30 proc. mniejsze od przedwzrostykiem.

Operując się na obliczeniach statystycznych, wynikł obliczo- nych, należałoby ograniczyć o 15 proc. spożycie, aby wytrzy-mać do nowych zbiorów.

Statystyka jednak sama nie rozwiązuje wszystkich obaw, które nasuwa życie samo. Rząd zastosował więc cały szereg środ-ków, aby zapobiedz nieopoda-ny skutkom tego urodzaju, a mianowicie:

- 1) Podniesiono dwukrotnie o-platy wywozowe od żyta, jakol-wiek cena żyta podniosła się w kraju o 22 proc.
- 2) Gdy ceny żyta poszły w górę, podniesiono opłaty wywo-zowe i dla jęczmienia, aby nie uciekły za granicę i nie zmniejszy-ły się ogólny zapas na spożycie wewnętrzne.
- 3) Zniesiono cło przywozowe od maki zagranicznej i ryżu, aby ułatwić dowóz tych artykułów i przeciwdziałać nadmiernej wzrostowi cen chleba.
- 4) Nieurodzaj chleba, zwłaszcza ży-ła, jest zjawiskiem powszechnem w całej Europie.
- 5) Rząd przeznaczył na zakup zboża starego 3 miliony złotych.
- 6) Opracowuje się projekt u-regulowania przemiana zboża w ten sposób, aby jaknajwiększa

zjęcie ziarna poszła na spożyłość dla ludzi.

5) Rząd podjął szeroką akcję pomocy dla rolników. Dla drobnych rolników rząd wyznaczył 4 miliony złotych — poza obecnym budżetem, aby nie naruszać równowagi budżetowej, i zwraca się o uznanie tego faktu w dodatkowym budżecie.

Dla banku rolowego w celu zasilenia drobnego rolnictwa wyznaczono 6 milionów złotych. Ogółem bank rolowy otrzymał dla drobnych rolników 22 miliony złotych.

Wiekół rolnicy otrzymali 8 milionów złotych z banku gospodarstwa krajowego.

Znaczący hałaś, że drobni rolnicy otrzymali nieco więcej, niż wynoszą opłacone przez nich podatki, a wielki rolnicy tyle. He wywołał tu dobrućno opodatkowanie się na założenie banku polskiego.

Pomoc dla rolników była całkowicie usprawiedliwiona. Najważniejszym jednak wynikiem nieurodzaju jest

przewrót cen.

Ceny zboża wzrosły o 100 proc., artykułów żywnościowych — o 60 proc. Od lipca r. b. sytuacja dla rolników odwróciła się na ich korzyść. Jakkolwiek całkowite życie gospodarcze nie przechyliło się w zupełności na rzecz rolnictwa, to jednak znacząca część produktów swoich sprzedaje już po cenach przedwojennych.

Najważniejszym skutkiem drożyzny jest fakt, iż zahamowała się też doborczyna ewolucja, ujawniająca się w kwietniu i maju, która prowadziła do polalenia produktów.

Wzrost drożyzny jest wszędzie.

Gdy u nas zboże zdrożało o 80 proc., w Niemczech — o 61, gdy u nas mięso o 48 proc., w Niemczech — o 62 proc. Jednakże ogólny wskaźnik drożyzny w Niemczech (dzięki potężnym siłom artykułów) wynosił tylko 7,09 proc., gdy u nas doszedł do 11 proc.

Rząd podjął walkę przeciw wzrostowi drożyzny, stosując cały szereg środków zaradczych, jak: ograniczenie eksportu zboża zagranicę, zmniejszenie podatku wewnętrznego, regulacje cen w drodze limitacji.

Okazało się przynajmniej, że utrzymanie kursu złotego przez odpowiednią politykę cenną jest jednym z najważniejszych środków do zwalczania drożyzny.

Polityka cenna musi być bariera, która zmusi producentów do zmniejszenia cen. Przez politykę cenną rząd zamierza w dalszym ciągu kłaść tam drożyznie.

Bezrobotni.

Łość bezrobotnych doszła we wrześniu do maksymalnej cyfry 183 000, o 100 000 zatem więcej niżby tak było można uznać za rzecz normalną. Tych 100 000 musimy się pozbyć, drobne ożywienie życia gospodarczego obniżyło to cyfrę w październiku do 153 000. Nie tyle jednak łoś bezrobotnych jest niepokojąca, ile ich jakość, albowiem połowa są to robotnicy wykwalifikowani. Na Górnym Śląsku jest 40 000 bezrobotnych. Z tem stoi w związku emigracja sił roboczych z kraju, która należy opanovać. W tym celu rząd w tygodniu wynosi procentnie 5,38, podczas gdy w czerwcu wynosiła 2,24.

Rząd wstawił do dodatkowego budżetu 6 milionów złotych na najbliższe miesiące dla bezrobotnych, poza 6 mil. wstawionymi do normalnego budżetu; pozatem, chcąc zważyć bezrobotnych, przychodzi z pomocą miastom, dając im szalunki na roboty inwestycyjne.

Kryzys finansowy.

Kryzys finansowy obok drożyzny, bezrobocia i lekką, która nas gnębi; stopa procentowa wysoka, brak gotówki, niemożliwość kalkulacji dla producentów, wreszcie konkurencja zagranicą. Chcąc zaradzić kłopotliwej sytuacji rząd nakłonił 40 milionów złotych w gotówce w bankach państwowych dla ożywienia życia gospodarczego. Wydano dalej rozporządzenie o obniżeniu stopie procentowej, skutecznosc rozporządzenia jest jednak słaba, a społeczeństwo przeszło nad niem do porzuku dziesienego. Oddziaływalno na banki, aby poszły w kierunku tuż i zmniejszenia przez to wydatków administracyjnych. Rezultat w tym kierunku jest tylko częściowo dodatni, albowiem istnieje silna tendencja, aby utrzymać każdą jednostkę oddzielnie.

Kredyty zagraniczne.

Premier przynajmniej, że czynił wszelkie wysiłki, aby się bez kredytu zagranicznego obejść, ale zapobiegawczo w kraju jest tak wielkie, że sprawa pożyczki zagranicznej musi być uważana za b. ważną. Kredyt potrzebny jest nie rządowi, ale życiu gospodarczemu, aby się dopasowało do dotychczasowych warunków, nie dopominało się od rządu o pieniądze, bo rząd nie jest od tego i nie domagało się zbytniej ochrony celnej.

Potrzebny jest tam kredyt, rząd przychodzi z pomocą staraniom w tym kierunku, w tym celu utworzono też bank gospodarstwa krajowego, który pracy na tem polu zapoczątkowano, zakończono starania o 10 mil. dolarów pożyczki dla miast na inwestycje, z tej pożyczki chcą skorzystać przedewszystkiem miasta przemyślowe. Budowa nowej linii kolejowej, łączącej zagłębie węglowe z resztą Polski, rozpoczęła będzie w przyszłym roku. Są robione starania o kredyt dla ożywienia ruchu budowlanego.

Bank polski.

Polityka banku polskiego jest ciałe silnie krytykowaną jako zbyt ostrożna. Bank jednak musi być bardzo ostrożny i mieć przede 80 procent pokrycia, z czego jedna trzecia w zlocie, a dwie trzecie w walutach, albowiem rząd zna psychologicznie społeczeństwo, które nie chce wierzyc w złotego, jako w dobry pieniądz, a chętnie zapożycuje się w obce waluty „na wszelki wypadek”.

W polityce finansowej zarzucają rządowi brak radykalności. Trzeba pamiętać, że w Czechosłowacji przesilenie trwało półtora roku, a łoś bezrobotnych wzrosła po stopniach do 1 000 000, tenże tenże przed kryzysem w Austrii kryzys zaczął się w 4 miesiące po stabilizacji, jak w Polsce i trwał tam 15 miesięcy, gdy u nas trwa dopiero 5 miesięcy.

Głos: Mamy zatem jeszcze 10 miesięcy. Premier Grabski (podkreślił) jeżeli Polska ma prawo żądać od Opatrzności, by przy naszym nieurodzaju i przy zniszczeniu zbytniej przechodziła przesilenie, to mówię, że nie mamy prawa domagać się od Opatrzności rzeczy nadmiernych.

W Niemczech kryzys trwał półtora roku i nie widać się przecie, że w grudniu 1923 roku zaprowadzono tam 10 godzinny dzień pracy. Można wnieść inflację, albo tak, jak u Niemców, przesłać ciężar na robotników, można szukać obcej pomocy i za nią przyjąć ciężkie warunki — na ten jednak radykalizm premier nie chce.

Na tem też się jednak obawy potężejąca. Kolejne tamowały nowi budżety od listopada będą

sme opłacyły swe inwestycje, ruch kolejoowy przekroczył obecnie najwyższą swą intensywność. Kiedy we wrześniu i październiku 1923 roku ładowano dziennie 10 tys. wagonów, to teraz ładuje się 15 tys., a z Górnym Śląskiem 20 tysięcy wagonów. To znaczy, że się już wydławioze zapasy. To znaczy, że konjunktura staje się już korzystna.

Potrzeba tutaj współpracy rządu i społeczeństwa, które musi usunąć awie błędy i nawyki, a wprowadzić system oszczędności.

Polityka gospodarstwa w latach 1924—1925 wytnie się na czoło wszystkich zagadnień politycznych.

W tem miejscu premier przemówienie, a w drugiej części przeszedł do omówienia budżetu.

Omawiając sprawę opodatkowania ludności w Polsce, premier przytoczył następujące zestawienie:

Opodatkowanie ogólne wynosi na głowę: w Polsce 28 złotych, w Niemczech 95, we Francji — 127, w Czechosłowacji — 66.

Podatków bezpośrednich wypada: w Polsce—18, Czechosłowacji — 37, Francji 85, Niemczech 7. Podreńdnie: w Polsce — 14, Niemczech — 19, Czechosłowacji — 28 Francji — 42.

W Polsce opodatkowanie jest najsłabsze cztery razy niższe, niż we Francji, trzy niższe, niż w Niemczech.

Z tych cyfr. nie wynika jednak, aby można w Polsce podwyższać dalej podatki. Byłoby to rujnujące dla wielu warstwach pracy.

Źródło równowagi szukać należy w oszczędnościach.

Redukcja urzędników obejmuje w ciągu półtora roku 58 000 ludzi

Jasi to podtykowanie konieczności. Musimy daleko oszczędzać. W tym celu należy podjąć wszelkie oszczędności, jedynie w dziedzinie szkolnictwa i reform rolnych oszczędności te są mniej bezwzględne.

Premier Grabski wskazał, jakielimi zapasami rząd rozporządza, aby przystąpił trudności. Siwierca, że do końca, że budżet wykazuje zwiększone wydatki w dziedzinie szkolnictwa i reform rolnych bez powiększenia podatków, a pommo to nie zachodzi potrzeba, ani specjalnej pożyczki wewnętrznej, ani pożyczki zagranicznej, a więc opieramy się na własnych siłach.

Zakończył apelowo do społeczeństwa, aby współpracowało z rządem, który ze swej strony będzie pomagał rozwojowi życia gospodarczego, a przy takiej współpracy przetrzymamy najgorsze miesiące, jakie nas czekają z powodu nieurodzaju.

Więści ważne.

(Z piem i depesz wczorajszych). — Minister generał Sikorski wyjechał z Paryża do Cherbourg'a dla zwiedzenia instalacji morskich, atmosferycznych i elektrycznych francuskiej stolicy, na kotwicy w Cherbourg'u, jak również dla zwiedzenia wojennego transportowca polskiego „Warta”, który przybył do Cherbourg'a.

— Wyglądając pierwsze swe przemówienie wyborcze, nacjonalista niemiecki hr. Westarp oświadczył, że dążeniem jego stronnictwa jest wywołanie z pod jarzma wielkiej siły gospodarczych i narodowych, które muszą okazać całą swą siłę „Przez zrewolucję listopadową, przez z traktatem wotanim” —

wołał Westarp — „nie wyrzeczcie się naszych ideałów inoarchistycznych postawianiem wirnol barwom czarno-biało-czerwonym”.

— Pisma donoszą, że policja niemiecka w dalszym ciągu pozakuje posłów komunistycznych, których nielegalność poselską wygłosił wraz z rozwiązaniem parlamentu. Podczas rewizji w mieszkaniu posła Rommela policja miała znaleźć fałszywe paszporty, podchodzące z komunistycznej fabryki paszportów, wykrytej niedawno w Nounou.

— Sowieci, licząc się z powrotem rządu konserwatywnego w Anglii, składają się do przy-

jęcia traktatu, z wyłączeniem paragrafów o pożyczce i prowadzą rokowania z grupą prywatną o pożyczkę w zamian za concessje.

— Na odłokni Szanghaju Kwan łoczy się w dalszym ciągu bitwa, jednakoż wojska mukońskie powstrzymały napór, wykładając ciężką artylerię. Umożliwiło to pierwszaj armii Wł-Pel-Piu przywrócić kwatery jenerałów w Szanghaju-Kwan.

— Wielki orkan wyrządził w mieście Arroyos Mantua obrzymie szkody. Ośm osób poniosło śmierć, 50 zostało rannych. Niema budynku w mieście, który by nie był uszkodzony. Zbiornictwo uleciałaj znaczenie.

Ministerjum skarbu przeciwko komisjom podatkowym.

Warszawa, 24 października.

Ministerjum skarbu rozczesało do wszystkich izb skarbowych następujący okólnik:

Nie zwyczajem na wszystkie wysiłki ministerstwa skarbu w celu osiągnięcia możliwej prawidłowości i równomierności w opodatkowaniu, akcja wymiaru podatków bezpośrednich w dalszym ciągu nie stoi na wysokości zadania, co powoduje słuszną skargi i narzekania płatników. Nieprawidłowy wymiar podatków, pomimo nader ujemnych rezultatów fiskalnych, przynosi skutki fatalne i pod innymi względami, zrażając szersze sferę społeczeństwa i podkopując powagę władz skarbowych.

Przynajmniej nierównomierne opodatkowanie leży w niedostatecznym orientowaniu się władz wymiarowych w stosunkach gospodarczych powierzonych im okręgów i bezkrytycznym poleganiu na informacjach, udzielanych przez członków komisji i przez zgodzienie nieraz powolnych i rzeczoznawców.

Jako rezultat tego stanu daje się zauważyć, że w niektórych okręgach wymiarowanych ciężar opodatkowania przeniesiono na płatników ekonomicznie słabszych nawet w stopniu zagrażającym nieraz ich egzystencji gospodarczej przy n a w e t równocześnie nader ulgowym traktowaniu, oczywiście ze szkoda skarbu, płatników ekonomicznie silniejszych.

W wielu wypadkach organy wymiarowe, wbrew obowiązującej przepisom przyjmują do wymiaru podatku podstawy odmienne od wyznaczonych w zeznaniach płatników, bez uprzedniego przedstawienia im wątpliwości.

Znaczenie, jakie przywiązują przepisy podatkowe do zeznań płatników, nakłada na władze skarbowe obowiązek dołożenia wszelkich starań w kierunku zrekogniczenia społeczeństwa o konieczność składania zeznań, co może być osiągnięte jedynie zapo nocą przepisane-nych ustawami traktowania tych zeznań i dawania wiary tym zeznaniom, które odpowiadają najrzeczniej istnieniu stanowi rzeczy, z jednocześnie stosowaniem odpowiednich przepisów karnych tych płatników, którzy uchylają się od składania zeznań.

Z uwagi na powyższe ministerjum skarbu przypomina, że według obowiązujących przepisów w zakresie podatku dochodowego i majątkowego władza wymiarowa nie może określić odmiennie podstaw wymiarowych od podanych przez płatnika w zeznaniu, wniesionem w terminie, jeżeli u przednio nie dała płatnikowi sposobności do udzielenia wyjaśnień, względnie poparcia zeznania dowodami z ksiąg lub też w inny sposób.

Nadmienia się przymtem, że ściście i nie budzące wątpliwości zeznania płatników, których moralność podatkowa jest powszechnie znana, winny być przyjmowane nieny jako za podstawę wymiaru, lecz jednocześnie winny służyć za sprawdzian przy ocenie zeznań nieretelnych.

W zakresie podatku przemysłowego winien być jaknajskrupulatniej przestrzegany przepis części trzeciej art. 76 ustawy z dnia 14 go maja 1923 roku.

Trzeci niniejszych uwag izby skarbowe zakomunikują podległym urzędom podatków i opłat (inspektoratom skarbowym) i rozciągną w tym kierunku specjalny nadzór nad działalnością władz wymiarowych.

Wt. Grabski minister skarbu

Reklama jest dzwinnia banditu!

Baczność!

KINO „ZAGŁOBA“

Baczność!

Od piątku 24-go października do niedzieli 26 włącznie. Ceny miejsc niższe.

„OGNIWE ZNAMIE”

wielki sensacyjny-cowbojski dramat w 6-ciu częściach. Ceny miejsc niższe.

Dla młodzieży dozwolony.

Ekspozycja ministra Skrzyńskiego.

Nacjonaliści niemieccy szykują się do odwetu.

wynosi i tylko 20 groszy, żołnierze i ucząca się młodzież 10 groszy.

Warszawa, 23 października.

Parą, 23 października

(Przez telefon).

(Przez telefon).

W Dąbrowie.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji do spraw zagranicznych minister spraw zagranicznych, p. Skrzyński, wygłosił dłuższe ekspozycje.

właśnie przyszłości stoi twarzą do realnej teraźniejszości.

Korespondent belgijski „Journales” dowiaduje się, że nacjonaliści niemieccy zupełnie wyrażnie przygotowują nowe materiały do przyszłej wojny.

Prusach Wschodnich, ukazał się gaz trujący, który pokrywał powierzchnię zupełnie stałą grubości 50 cm.

Onegdaj odbyło się, zwołane z okazji słów robotników chrześcijańskich w Dąbrowie, zebranie organizacyjne, na którym wybrano komitet i opracowano ostateczny program obchodu ku uczczeniu ś. p. Henryka Sienkiewicza.

Minister b. szczegółowo i dokładnie wyjaśnił postom na czym polega, a w protokołach genealogii, takie są jego cele, jakie składano poprawki.

Kiedy przewodniczący komisji, poseł Dębski, oświadczył, że minister skończył ekspozycje i że przyjmuje wszelkie zapytania — na sali zapanała cisza, której nikt przez dłuższy czas nie przerywał.

Rząd francuski uznał sowiecki de jure.

Uroczystość odbędzie się podług programu następującego:

Parą, 23 października.

Parą, 23 października.

(Przez telefon).

(Przez telefon).

P. Skrzyński oświadczył między innymi, że delegacja polska przez cały czas pracowała w największym porozumieniu z Francją, jeżeli chodzi o bezpieczeństwo teraźniejszego aliansu z Francją jest rzeczywistym i stanowi prawdziwą gwarancję, ale Francja myśli nietylko o chwilowym bezpieczeństwie i dlatego prowadzi swoją wspaniałą działalność w imię przyszłości.

Wówczas przewodniczący posiedzenia zamknął.

Rząd francuski wysłał dziś depeszę do Moskwy, uznając rząd sowiecki de jure.

Komisja budżetowa skreśliła kredyty na utrzymanie ambasady francuskiej przy Watykanie.

W sobotę, tj. jutro, o godz. 7-ej rano uda się do Katowic delegacja z 3 osób, celem złożenia wieńca na trumnie wiejskiej.

Protokół genealogiczny, który liczy się bardzo z idealnym tej

Jak się dowiadujemy, minister Skrzyński i na plenum sejmu złoży swoje ekspozycje. Będzie ono obszerniejsze, obejmie nietylko sprawy ligi narodowej, ale i całokształt polityki zagranicznej. Wówczas dopiero posłowie zabiorą głos i rozpocznie się dyskusja.

Uroczystości sienkiewiczowskie.

W Sosnowcu.

krótkie przemówienie. Komitet awantuje się do mieszkańców Sosnowca, lecz mostki komitetu sienkiewiczowskie miast Będzina, Dąbrowy Czeladzi i miejscowości okolicznych, aby ze swej strony prowadziły agitację za licznym przybyciem na uroczystości przedstawienie, z którego część dochodu przeznaczona będzie na budowę pomnika Sienkiewicza.

Tegoż dnia o godz. 12-ej w pol. zbiera się na dworcu duchowieństwo, delegacja z 3 osob. i szkolne oraz wszystkie cechy, korporacje i zrzeszenia ze stanzardami

Skutki kupna „Rzeczypospolitej“.

Wszyscy współpracownicy z redaktorem Strómskim wystąpili z wydawnictwa.

Warszawa, 23 października.

(Przez telefon).

Główną sensacją dnia stanowił sprzedaż „Rzeczypospolitej”. Numer dziesiąty ukazał się w nieznannej ilości egzemplarzy, zawierające oświadczenie wszystkich współpracowników z redaktorem posem Strómskim na czelę; że wobec dokonania poza ich plecami transakcji o sprzedaży piśmie, wycofują się z niego całkowicie.

W którym p. Strómski, powstrzymując się od wszelkich uwag o pp. Paderewskim i Koriantym, którzy tej transakcji dokonali, bardzo wyraźnie i ostro oświadczył, że dalszą pracę w tem piśmie uważa za niemożliwą i zapowiada otwarcie nowego piśmie.

Jutro, t. j. w sobotę o godz. 10 rano odbędzie się nabożeństwo w kościele parafialnym w Sosnowcu dla szkół średnich i 2 szkół powszechnych ze środowiska. Reszta szkół powszechnych uda się na nabożeństwo o tejże godzinie do kościołów najbliższych.

Uroczystości poniedziałkowej, ze względu na spóźnioną jutro.

Podczas przejazdu pociągu przez stację o godz. 12.37 w pol. orkiestra kapelań „Parą” odegra marsza żałobnego.

Nadużycia na Górnym Śląsku.

Warszawa, 23 października.

(Przez telefon).

Posłowie związku ludowo-narodowego zgłosili wniosek narły w sprawie nadużyć skarbowych i szkód, wyrządzonych państwu na G. Śląsku, tj. treści: Wobec faktu, że na Górnym Śląsku wykryto jaskrawe nadużycia skarbowe, a w związku z temi także działalność na szkodę państwa, tudzież wobec trąjących pogoszek jakoby były czynione zabiegi o zatarcie odpowiedzialności karnej w tych sprawach, podpisani wniośa:

Wysoki sejm raczy uchwalić: 1) Wyzywa się rząd, aby przeprowadził jaknajenergiczniejście śledztwo we wszystkich kierunkach i pociągnął wszystkich winowajców do surowej odpowiedzialności karno sądowej.

Każda ze szkół powszechnych wysła na stację 10 uczniów, każda zaś za ze szkół średnich po 50, wliczając w to już i profesorów. Prócz tego na miejscu ustawione zostaną 3 orkiestry szkolne: gimn. Szasica i seminarium nauczycielskiego. Z orkiestry początkowych udział weźmie orkiestra strażacka.

Ustalony został program: Sobota 25 b. m. 1) Dekoracja dworca.

Podczas przejazdu pociągu przez stację o godz. 12.37 w pol. orkiestra kapelań „Parą” odegra marsza żałobnego.

CYGANIE.

Warszawa, 23 października.

(Przez telefon).

W państwie prawodawczym nie jest dużego to tolerancja możliwości prowadzenia życia koczowniczego przez cyganów, którzy demoralizują ludność osiadłą i oddaną swojej pracy, popełniają kradzieże, zajmują się wróżdźstwem, znachorstwem itp. Dłate

po posłówce zw. lud.-nar. zgłosił wniosek, by rząd w najkrótszym czasie wydał przepisy, zabraniające prowadzenia życia koczowniczego przez cyganów i zmuszającego ich do życia osiadłego lub do opuszczenia granic Rzplitej.

Lila delegacji instytucji, cechów, urzędów i pojedynczych osób pozostałe misje 500 za bileta.

W Będzinie.

W poniedziałek o godz. 9 rano odbędzie się w kościele nabożeństwo żałobne, które prz yb y e wino delegacji wszystkich szkół, cechów, korporacji i zrzeszeń ze stanzardami.

W niedzielę w numerze tym ukazał się artykuł posła Strómskiego p. „Kupno i sprzedaż”.

W niedzielę w teatrze miejskim w Sosnowcu odbyła się dla nacjonaliście przedstawienie „Odegrana w ostatnie szlaku „Znyska i Danusia” po południu dla młodzieży po cenach znizonych, wieczorem zaś dla wszystkich. Przedstawienie wieczorne poprowadzi

Przedym komitetu uczczenia zwłok Henryka Sienkiewicza ukonstytuowały się następująco: przewodniczący ks. Władysław Mach, zastępca przedm. miasta Edward Kypk skarbnik C. Sztajner, sekretarz Fr. Zebrowski.

Przejazd zwłok ś. p. H. Sienkiewicza przez Zagłobie Dąbrowskie.

W niedzielę w numerze tym ukazał się artykuł posła Strómskiego p. „Kupno i sprzedaż”.

W niedzielę w teatrze miejskim w Sosnowcu odbyła się dla nacjonaliście przedstawienie „Odegrana w ostatnie szlaku „Znyska i Danusia” po południu dla młodzieży po cenach znizonych, wieczorem zaś dla wszystkich. Przedstawienie wieczorne poprowadzi

Ustalony został program: Sobota 25 b. m. 1) Dekoracja dworca. 2) Wzręcenie wieńca z żywych kwiatów przez delegację z napisem: „Wielkiemu patriocie, żołnierzowi Henrykowi Sienkiewiczowi — miasto Będzin”.

Specjalny pociąg ze zwłokami ś. p. Henryka Sienkiewicza i delegacji przybędzie do Sosnowca w dniu 25 października r. b., t. j. w sobotę, o godzinie 12.13 w południe. Pociąg w Sosnowcu wstrzaskość 5 minut, odjadąc w stronę Częstochowy 12.23 po południu, zwracając na każdej stacji z szybkością 5 km. na godzinę.

W niedzielę w numerze tym ukazał się artykuł posła Strómskiego p. „Kupno i sprzedaż”.

Pociąg ze zwłokami wieździe na stację o godz. 12 min. 18. Przewoźnik krótko przez rady miejskiej Dr. Zahorski, a delegacja miasta złoży na trumnie wieńca.

3) Zbiórka o godz. 11 rano na starym Ryнку delegacji i mieszkańców miejscowych i zamieszkałych o godz. 9 min. 5 rano odzwa się syreny fabryczne ku uczczeniu wjazdu zwłok Hen yka Sienkiewicza na ziemię ojczystą.

Przez stację Miasto-Będzin przejadzie będzie o 12.32 po pol. Dębowa Góra o 12.37 po pol., Góloróg o 12.42 po pol., Zabkowice o 12.48 po pol., Łazy o 17 po pol., Dr. Zawiercia przybędzie o 1.17 po pol. zatrzyma się 2 minuty, odjadąc o 1.19 po pol., Myszkowice o 1.35 po pol., Porań o 1.53 po pol.

W niedzielę w numerze tym ukazał się artykuł posła Strómskiego p. „Kupno i sprzedaż”.

Przy wieździe i odjeździe pociągu orkiestra grą będą hymn narodowy, wobec czego uobocznie przonożna jest o zachowanie uroczystej ciszy przez cały czas poszuki pociągu.

Wszystkie instytucje, przedsiębiorstwa, szkoły oraz ludność przonożna są o przetrwanie zająć z chwilą odzwaniania się syren.

Stacje kolejowe będą udekorowane zielenią, bukami narodowymi i transparentami. Oczekiwane zwłoki będą liczone delegacje wraz z orkiestrami, będą również dokonane zdjęcia fotograficzne.

W niedzielę w numerze tym ukazał się artykuł posła Strómskiego p. „Kupno i sprzedaż”.

W niedzielę w teatrze miejskim w Sosnowcu odbyła się dla nacjonaliście przedstawienie „Odegrana w ostatnie szlaku „Znyska i Danusia” po południu dla młodzieży po cenach znizonych, wieczorem zaś dla wszystkich. Przedstawienie wieczorne poprowadzi

O godz. 12 min. 32 po pol. podczas przejazdu zwłok Henryka Sienkiewicza przez stację Będzin odzwa się dzwony kołelne.

NADESŁANE. LEON BRACIJEWSKI w Krakowie, Grodzka 57, zawiadamia, że udeśczy i jesienne z zimow PLASZCZE I KOSTJUMY Wielki wybór! 1873 Ceny niskie!

Sprawy robotnicze. Falszerze dwuzłotówek.

Z wieceu p. p. s. w Nivce.

Niwka, 21 października.

mas robotniczy — o tem każdy bardzo dobrze wie. Wszyscy robotnicy dziś cierpią, tylko nie wszyscy o tem wiedzą, że błąd leży powiększają jeszcze p.p.s-owcy i ich kuzyni-komuniści. Oni to, prowadząc między robotnikami walkę wadliwą, polityczną, wyprowadzają ich na bezdroża. To jest ogólny brak mieszkań, to również częściowa zasługa p.p.s. (Ustawa o ochronie lokatorów).

W końcu powrócił zabrał głos tow. Piłch i znowu, mówiąc o stosunkach zwiazkowych w Zagłębiu, biadał nad upadkiem rodz. Mac Donald a w Anglii. Ale — o powiada w pewnym momencie tow. Piłch — „po wyborach do parlamentu Mac Donald znowu będzie wielkim i potężnym” (Zawieszona może radość?) Odezwany się wówczas: „A wtedy znowu Polska przetrzebieżełkami”. Wskłonił następnie tow. Piłch, „Ten pan” — krzyknął, — jest agentem burżuazji i Korfańtegi Towarzystwa Strzeżące się takich panów!” i t. d. Wreszcie skończył.

Tow. Nowiński odczytał do uchwalenia rezolucję, która, jak zwykłe, bardzo ładnie i obiecująco brzmi, a poza tem nie ma absolutnie żadnej wartości i znaczenia.

Wszystkie te przemówienia i rezolucja razem wzięte nie mają dla robotników wartości garści ziarna, o czem już nie raz się przekonaaliśmy.

O wy „brońcy ludu pracującego”! Wy, którzy zawsze macie na względzie interes partji — nigdy interesów mas robotniczych — wy, robotnicy, nie-socjaliści śmiecie nazwać „agentem burżuazji i Korfańtegi” Wy, wychwalając czyny wroga robotników polskich, Mac Donald a, który chce oddać na łup Bismarków robotników polskich na polskim Górnym Śląsku, macie czelność nazywać siebie „obrońcami robotnika polskiego!” Każdy, dziś o tem wie, (nie mówiąc już o tem, jak niemcy podziękowały robotnikom powstańcom, wypędzili one swych ciemnych), że po oderwaniu G. Śląska od Polski, zmniejszy się bardzo siła polskiego wywozu, co z rezultacie zachwiałoby może równowagę budżetową państwa i w związku z tem wywozicy się może bardzo skomplikowana sytuacja gospodarcza w kraju, znacznie wzrastać drożyzna i t. d., a skutki tego wszystkiego dla robotników będą fatalne. I to się nazywa „obroną interesów robotniczych?”

Do takiej obrony jedynie wy, towarzysze, zdolni jesteście!

Skończy się, skończy ten nasz socjalistyczny sezon. Rozszybcujcie więc i chwiliowo ufajacym nam robotnicy odczuwają skutki swego „obrony” i kością w gardle im staną wasze socjalistyczne „zdobycze”. Dziś już wiemy, że dzięki socjalistczemu likwidowaniu bezrobocia w Anglii, armia bezrobotnych powiększa się z każdym dniem, stają miedzi kopalnie powodu braku zbytu na węgiel — słowem robotnicy angielscy osiągnęli „zdobycze” na całej linii.

Przekonajmy się robotnicy nasi, że zdanie rządzą socjalizmem, tam gospodarca ruina kraju, a więc i materialna ruina robotników, w Niemczech, czas, że oświadczają z tego powodu swoje niezadowolone z robotnika usłyszycie odpowiedź: „Obejdźmy się bez was, możecie sobie odejść!”

Franciszek Stachura
Robotnik kopalni „Jerzy”.

W onegdajszym nr „Iskry” pisaaliśmy o aresztowaniu w Dąbrowie kilkunastu osób za puszczanie w obieg fałszywych dwuzłotówek.

Sprawa ta w świetle faktów przedstawia się następująco: W związku z ukazaniem się w Zagłębiu fałszywych banknotów złotych, policja zarządziła dochodzenia i które ustaliły, że fałszyki te przychodzą do nas z G. Śląska, o czem zawiadomono tamtejszą dyrekcyję policji.

Policja śląska zabrała się umiennie do dzieła i wkrótce, niela nietyko „fabrykantów”, lecz zdobyła także adresy „przedstawicieli”, którzy we wszystkich miastach Zagłębia zajmowali się puszczaniem w obieg fałszykiatów.

Był to świeżo założony „interes”, „przedstawiciele” nazywający „biuro” w Katowicach pierwsze kroki, mimo to, wkrótce znaleźli się w rękach policji.

Odtóż w Dąbrowie takimi „przedstawicielami” byli bracia Jasek i Hertzlik Borensztajnowie, właściciele składu żelaza przy ul. kr. Jądwiąg.

Podczas dokonanej w mieszkaniu ich rewizji znaleziono nietyko świeżo przywieziony

Dąbrowa, 24 października.

transport fałszykiatów, lecz w gabłochi szafach ukryto formalny skład monet i wyrobów srebrnych, niewiadomo skąd pochodzących, a przedstawiających kolosalną wartość.

Prócz tego znaleziono także żywy towar, a był nim ukryty w szafie z ubraniami Jasek Borensztajn, o którym powiadził przednio brat Hertzlik, iż wyjechał do Łodzi.

Co do reszty aresztowanych, śledztwo nie zostało jeszcze ukończona, w każdym razie część osób zwolniono, gdyż ustalono, że przeszli oni w obieg fałszykiaty, nie wiedząc, iż są to pieniądze fałszywe.

Jeżeli nawet znalazł się w tej paczce jakiś błąd, to jakże można się dziwić, gdy główni „machersami” byli ukryci w szafie zamknięci, którzy mimo obrzygniętego mandatu, puścili się na taki proceder.

Znaczący wreszcie trzeba, iż całe „przedsiębiorstwo” na G. Śląsku i u nas spoczywało wyłącznie w rękach żydowskich.

Widocznie spodziewali się że zdoła temu obrzygniętych sków i dlatego nie obcheli do interesu dopuścić „goja”.

Kronika. Kalendarzyk.

24
Piątek

Dziś Rafała Archan.
Jutro Krysplina i Krzysz. Wach. ślodka 6.07
Zach. „ 4.34

Pogoda na dziś. Poleszenie się stanu pogody, nieznaczny opady, deszcz około mięsiac, wiatry północne.

Niedziela wywiadowcza w gimnazjum żeńskim w Dąbrowie Górniczej odbędzie się dnia 26 października b. r. Udzielenie informacji poprzedzi referat prof. Józefa Kochowskiego na temat „Wychowanie estetyczne”. Początek o godz. 11 rano.

Wczoraj autorki. Mający się odbyć w sobotę, dnia 25 bm. w Dąbrowie Górniczej wczoraj autorki Juliusza Kaden-Bandrowskiego, jednego z najświetniejszych przedstawicieli młodej prozy polskiej, wywarł w szerokiach kołki ogromne zainteresowanie. Znakoymy pisarz z wyzywaniem, jeden lekturny dzieł swoich nawiązuje ścisłe kontakty z publicznością, czyniąc i w tym samym niejakim świadkiem odczytanych utworów.

Wyjątki, które autor odczytał, należą do ostatniego jego dzieła, niewdanego jeszcze w księżkę p. t. „Misto mojej matki”. Utwór ten, częściowo ukazuje się w prasie wywołano półdruku znaczących „rytyków” ogromne zainteresowanie i cały szereg jak najpochlebniejszych ocen.

Do tego dodać należy, że p. Kaden-Bandrowski, jako to publicznosci Zagłębia wiadomo z jego odczytów, jest świetnym recytatorem, dzięki czemu utwory, czytane przez samego autora, zyskują wspaniałą wyraz i ekspresję.

Taka sama prelekcja odbędzie się w Sosnowcu w niedziele 26 b. m. w sali gimnazjum śląskiego. Początek o godz. 4-ej i pół po południu.

Wieszka na prowinię a chce w czasie, w alteracji, matamorfiki, stenografii, niemieckiego, francuskiego, angielskiego, włoskiego, ludzkiego tylko przedmiotu, niech odnajdzie do kancelji Kurzyd Grafciana Pyka, Warszawa, Sko Krzywka 17, a wysłano mu będa bezpłatnie odnieść rady i wskazówki. 2565

2500-2
N. WEJSÓWNA
Sosnowiec, Pilsudskiego 16 m. 8.
Przyjmie codziennie
od 10 r. do 1 pp. i od 7 do 8 wiecz.

licznych płatnicy wiani uregulować wyżej, w celu uniknięcia podatki w terminach określonych wezwaniem.

Wydział opieki społecznej przy magistracie Sosnowickim zawiadania bezrobotnych, że wypłata zapomóg za okres ubiegły będzie uskutecznona dzisiaj. Ktożby z zainteresowanych nie był w stanie podać należytej pomocy, będzie mógł ją otrzymać w sobotę, o tych terminach, zapomogi nie będą wydawane, ze względu na konieczność zamknięcia rachunków przez wymieniony wydział za okres dorocznej pomocy dla bezrobotnych.

Z Inspektoratu pracy. Konferencja między właścicielami młynów a robotnikami w sprawie podwyższenia plac naznaczone została na 27 b. m.

W sobotę, dnia 25 października, między „przedsiębiorstwami” budowlanymi a robotnikami.

Jeższe sprawa szkół. Skutkiem ukazania się w „Iskry” kilku notatek o zaniedbanym stanie lokali szkolnych w Będzinie, wydział szkolny magistratu będzińskiego przedstawił nam dowody, stwierdzające, iż we wszystkich szkołach miejskich przeprowadzono nietyko gruntowny remont, lecz zresztą także brakujący inwentarz, skutkiem czego szkoły zostały należycie zaopatrzone i raporty kierowników szkół nie mówią o jakichkolwiek brakach, a tembardziej o zaniedbaniu lokali szkolnych.

Wystąpienie robotników. Na kopalni „Renard” w Sosnowcu kop. „Jerzy” w Nivce robotnicy przetrzebieżali, namadźwizy się przed buriami dyrekcyi, zażądali wypłacenia im zaliczek na kartofle oraz zwrotu różnicy zarobku z ubiegłego miesiąca.

Na kopalni „Jerzy” robotnicy oświadczyli, że w razie niewypłaty zaliczek na kartofle, zostawią strażki woli i żądają, aby robotnicy „Renardu” zagrozili wystąpieniem, stosowanymi w r. 1919 t. d.

Na bydwo kopalniach robotnicy wyznaczili termin odpowiedzi na sobotę, t. j. jutro.

Sprawa hal targowych. Pi-saliśmy niedawo, iż pewne przedsiębiorstwo zamierza na wóz „Rozwoju” sosnowickiego, wybudować w Dąbrowie hale targowe, w których wzięcia i wzięcia.

Jak się okazuje, sprawa ta ma duże szanse szybkiej realizacji, gdyż magistrat już oddawał notice z zamarem budowy tego rodzaju hal lecz na przeszkodzie stał brak odpowiedniego placu.

Ponieważ obecnie jest nadzwyczajnie potrzebny teren, magistrat na wzięcia odnasz przystąpił na budowę hal „ciężkie” w tej lub innej formie Dąbrowa zdoleć.

Jeższe dwóch. Za rozpoczęwanie odczw komunij-

Dnia 18 b. m. w sali zborniej kopalni „Jerzy” odbył się „wiece zwiazkowy” p. p. s. z udziałem bardzo usłownego i towarzyszącego Pichla, sekretarza zwiazkowych klasowych na okręgu dąbrowski.

Wiece rozgali tow. Nowiński, odpowiedzialca za brany, że omawiane będą sprawy zwiazkowe.

Następnie udzielił głosu tow. Plichowi, który „energicznie” głosem rozpoczął swoje przemówienie od wyrażenia robotnikom żalu, że zwiazkowe klasowy ma bardzo mało członków, że trzeba zapracować się na członków, że byłoby mu miło, gdyby widział wszystkich robotników należących do zwiazku i czułby się bardzo szczęśliwym i byłoby mu bardzo przyjemnie, gdyby zwiazek miał wielu członków, iu w r. 1919.

Kapitałisci i naczej gadałby „robotnikom”.

Jak w rzeczywistości przedstawiało się w r. 1919 położenie robotników, o tem zbytecznie przypominabym, bo każdy dobrze pamięta. W pierwszych miesiącach, gdy po upadku gabinetu Moraczewskiego objął rządą Pa-

derewski, było trochę lepiej, lecz jedynie dlatego, że rynek krajowy zupełnie został „żywnością, sprowadzoną z Ameryki, co dotadło działano na ceny artykułów pierwszej potrzeby. Nie było to wcale zasługą, zwiazków klasowych i p. p. s. W końcu zaś w r. 1919 i 1920 była taka sama prawda blada, jak i dziś.

Pamiętam, że w polowie r. 1919, pracując jako pomocnik kowalski i nie utrzymując nikogo nie mogłem kupić sobie lekkiego ubrania za 280 marek.

Nie o to jednak towarzyszym chodzi.

W wspomnianym czasie na kopalni „Jerzy” delegatem p. p. s. był tow. Paupa. Nawoływał robotników do solidarności, zbierał składki, obiecywał złote góry, „opiekował” się robotnikami i bardzo dobrze mu się powiodło.

Nie rzadko opłak, jak nieboskie stworzenie, leżał na Wasokul ulicy w Nivce w dzień, na sławny kufel Filipka L., chrapał, śniąc o rządach socjalistycznych w Polsce.

Wreszcie robotnikom sprzykły się jego nad nimi opieka i gdy pewnego dnia na zebraniu przed domem zbornym kop. „Jerzy” oświadczył robotnikom, że wskutek braku zaufania do niego, zmuszony będzie ich opuścić, to mu odpowiedzili, że się bez niego obejdują i może sobie odejść.

Od tego czasu stałe zmniejszała się liczba członków zwiazku klasowego na kop. „Jerzy” i obojętna zmiana zajęć część robotników do tej organizacji należy.

Oto powód do lamentu towarzysza Pichla.

Po tow. Pichlu zabrał głos, tow. Niwiński i trzymając lewą rękę w kieszeni, a w prawej piastora, mświadamiał robotników, jak bronić się należy przed wszystkim kapitalizmem.

Następnie bahałswe „przemówienie” wygłosił tow. Czekaj. Zalamując ręce, opowiada w kółko o biedzie wśród robotników, o tem, że mieszkają razem z żabami i szuczarami, że wierzyc trzeba w dziesięciocro przykazanie (to) że w Gracii 800 lat przed narodzeniem Chrystusa był rządy ludowe t. i. d., i t. d., aż go ktoś z robotników przerwał, aby skończył to swoje „przemówienie”.

Ze bieda a nawet tak, jakiej dawno nie znano, panuje wśród

czych aresztowano robotnika cemenowego „Wysoka” D. Janikowskiego i robotnika kopalni „Renard”, J. Karłowicza.

Wielu pasażerów, zmuszonych do podróżywania między Sosnowcem a Bukowem, bledzi sie nad rozwiazaniem zagadki, dlaczego bilety z Sosnowca do Bukowna kosztuje 1 zł 40 gr, a z Bukowna do Sosnowca 1 zł 44 gr. Pomilajaz tu to ze kazdego z stacji Bukowo bardzo rzadko posiada drobne, ktorych brak odczuwaja i pasazerowie, i z tego powodu pasazerowie posiadaja wiele zaletosci u kasjera, raptyjownie, na cenie pologa ronicza w cenie biletow.

Ofiary.

Zl. 5.00 p. Stelczi W. nalezajace powietrzna.

Szkynka do listow.

Do Sz. Redakcji dziennika „Iskra” w Sosnowcu.

W nrze 242 dziennika „Iskra” z dnia 23 pazdziernika r. u. m. listem rodzila wzmiaska o rozpoznanym jakoby stanie lokal szkolnych w Bzdlecie.

Whoc tego, ze tresc wzmiaski niezgodna jest z rzeczywistoscia, uprasza sie autora tejze o podanie dokladnego adresu szkol, w ktorzych jakoby wala zaletwa strumieniami sal i t. p.

Wydzial szkolny magistratu m. Bzdźna.

Zamieszczenie list powyzszy, redakcja prosil korespondenta o laskawe szybkie spelnienie proby wydajala szkolnego.

Sprawy gospodarcze.

Czy nalezy sie ozywzardz akcji w. akc. H. Cegielski.

Jako jedno z pierwszych przedsewlow w kraju przewalutowalo tow. akc. H. Cegielski w Poznaniu swoj majatek na zlate polskie. Nadzyczenie walne zebranie akcjonariuszy, ktore sie odbylo 27-go wrzesnia r. b., przyjele wzlozy zarzadz i rady nadzorczej, aby aktywnie wyzyskajac przyzly wzskosci ca. 1.1 milionow zl. w wysokosci ca. 1.8 miliona zl., czysty majatek towarzystwa na 10,3 milionow zlotych. Czysty majatek podzielono w ten sposob, ze jako kapital zakladowy oznaczono 6,6 milionow zl. wedlug faktycznie wplosnien sumy przez akcjonariuszy w zlotcie, do funduszy rezerwowych przeznaczono dalze 3,3 mil. zl. Wynika z tego, ze tow. akc. H. Cegielski zdolalo okres wojenny i powojenny - dewaluacyjny przewzardz szczedliwie i zdolalo akcjonariuszom zachowac ich wplosnien wartosci a ponocno dorobic jeszcze znaczne rezerwy. Jako najwieksza placiwka przemwelo metalurgicznego w zachodniej Polsce, przedstawia tow. akc. H. Cegielski szereg osobnych fabryk, w ktorzych wytwarzaja wagony, cukrownice urzadzajnia, parowe kotly, lokomobile, parowe mlokiarnie oraz masowo maziarsze i maziarsza szlaczka. Poza to posiada wielkie odlewnie i stalowne oraz wlasne tarasly.

W roku ubieglym zostala wybudowana olbrzymia fabryka parowozow, ktora po kilku latach moze swoja produkcje parowozow podniec do 150 sztuk rocznie. Fabryka ta jest w ukonczeniu i pierwsze parowozy wlozono na warsztaty. Wedlug sprawozdania dyrekcji towarzystwa ciezki okres przejdzia na walute

zloza zaczyna miaz i juz w najblizszej przyszlosti powinna sie znacznie ozywic produkcja w przemysle. W samym tylko dziale maszyn rolniczych sygnalizowane przez reprezentantow firmy zapozrebowanie na rok przyszly w maszynach rolniczych wynosi 3,5 miliona zl., zamowienia cukrownicze i 1 milion zl. obecnego zamowienie na wagony 4,5 mil. zl., zamowienia na kotly 0,5 mil. zl., nie liczac innych dzialow towarzystwa. Dyrekcja oblicza produkcje roku 1925 na 14-15 milionow zlotych, a gdy fabryka parowozow rozpocznie pracownormalnie, przy przecelnej losci 75 parowozow w roku 1927 i odpowiedniemu nadwyzszeniu produkcji innych oddzialow, liczy sie dyrekcja z produkcja roczna 40 do 45 milionow zlotych. Sam program wskazuje na to, ze mamy do czynienia z napowiazaniem towarzystwa do przemyslowego Rzeczypospolitej. Popularnosc Tow. H. Cegielski ilustruje najlepiej fakt, ze akcje tego Towarzystwa znajduja sie w roku 1924 akcjonariuszy. Jako wiekszy akcjonariuszy w tej liczbie przyzajac mozna nielwaka liczbę 10. srednich najwyzej 1000, co oznacza, ze dalazy kapital aktywny znajduja sie w rękach prawie 18.400 drobnych posiadaczy. Jest to zatem najpopularniejsza i najwiecej rozpowszechniona akcja przemyslowa w Polsce.

W interesie tych wszystkich drobnych akcjonariuszy lezy powyzsze przedewszystkiem staranie, aby mogli sobie obecnie wyzyskac posiadanej przez nich akcji obecnie i na przyszlosc. Dezertentowany zupeenie rynek giełdowy nie pozwala absolutnie na stabilizowanie kotowosci akcji. Tylko bilans zloty i przelazna towarzystwa na przyszlosc moga akcjonariuszy dac poglad na wartosci znajdujacej sie w jego rękach akcji. Poniewaz obecny kurs giełdowy nie odpowiada absolutnie faktycznej wartosci akcji, lezy w interesie zwlaszcza drobnych akcjonariuszy, aby sie nie wyzyskali. Naszym zdaniem akcje tow. H. Cegielski przedstawiaja, chochy wedlug bilansu, kilkakrotna wartosc obecnego kursu, a pozatem sa bardzo dobra lokata kapitalu na przyszlosc, gdyz wiazane sa z pewnymi przewidywaniami papier ten powinien w przyszlosci odczuzac bardzo znaczne dywidendy.

Ze Slaska.

Uroczystosc Sienkiewicza. Celem gwiazdke przyznajca w Katowicach zwiazek Sienkiewicza utworzyl sie pod protektoratem wojewody Bliskiego komitet, ktory organizuje odpowiedni obchody. Podlegajacemu komitetowi stowarzyszenie stamle w Katowicach w sobote 01.11 przed polnociem. Tutaj Sienkiewiczow zlozq hold delegacje towarzysz za zianozami i straz honorowa, w skladzie z wojaska, b. hallerczykow, sokolow i skautow. Od godziny 12 do 1 i w poludnie dzwonić beda wszystkie dzwony w kościołach stowarzyszenia, kompania honorowa zniogi katowickiej oddawać będzie honory wojaskowe, a bateria dzial da kilka salw armatnich. Komitet uprasza mieszkaczow o wywieszenie choragwy narodowej.

Interesujaca statystyka. Dyrekcja policji w Katowicach sporzadzila ciekawa statystyke przestepstw w czasie od 1 lipca do 30 wrzesnia r. b. Ogolnym zapisem 32280 roznego rodzaju przestepstw, w czem 12 wypadkow zdracl-stano, 12 wypadkow falszowania pieniedzy i dokumen-

tow, 26 napadow bandyckich, 73 napadow rabunkowych, 14 morderstw, 10 wypadkow zabojstwa noworodkow, 20 napaale, 83 innych pozarow, 476 kradziezy z wlamaniem. 304 kradziezy kieszonkowych, 2019 zwyklych kradziezy i 28650 roznnych innych przestepstw. Samobojstwa bylo 47, 177 wypadkow samobojczych, w czem 85 smiertelnych.

Poswiecenie banku. Przy ul. Wlaskiej w Katowicach niedluzko od rynku, bank zwiazku glosk zarobkowych z Poznania zbudowal okazaly gmach dla swej filii w Katowicach. Wzwarunek nastapilo otwarcie banku. Z tej przyczyny ks. pralal Adamski z Poznania odpowiadajac przed polnociem msze w. w kościele matki Boz, a w poludnie odbyly sie poswiecenie gmachu. Aktu poswiecenia dokonal administrator apostołski ks. dr. Hlund.

Naprawa tunelu. Gdny Slask posiada jedyny tunel, mianowicie tunel 725 metrow dlugosci na linii kolejowej Katowice-Rabizorb w poblizu stacji Rydułtowy na terenie polskim. Tunel ten ulega obecnie przebudowie.

Nowa kopalnla. Pod Rydułtowami rozpoczelo budowe nowego szvbu. Nowa kopalnla posiada najnowsze maszyny urzadzajnia techniczne.

Przejechał przez poclag. W poblizu stacji Nowy Bezrdni przejechał znowel wozozem straznik kolejowy Berger z Bialosw. Szedl on wzduz toru i widocznie nie zauwazył zblizajacego sie poclaga.

Pozar. W nocy na 21 b. m. spalila sie w Smarowicach dom i loba kupca Nawrockiego. Szkoda jest bardzo wielka. Niewatpliwie ogieln zostalo poldotony parowoz bandycki, przy przedilku tygodniami usiwalow wlamaciu do skladu Nawrockiego, ksz zostal spalozien.

Napad rabunkowy. Na szosie, wiodacej do Szopieniec, czterech uzbrojonych bandytow wlozilo na gospodarza Walenta go Boda z Malego Chelmu. Zrabowano mu srebrny zegarek i gotowke.

Dziecko w kloasce. Do Jarowkiej klozki, znajdujacej sie w podwrozku gospodarza Piotra Wyszynskiego w Kochowicach, wpadl 2 letni synek Wyslora i uduzil sie. Sprawy ta niewatpliwie zajmie sie sad, gdyz tego rodzaju woty powinny byc zakazane.

Poswiecenie dzwonzow w Mrzyglodzie.

(Koresp. wlasna „Iskry”). Dzień 19 pazdziernika polozono stan na dzwony pamiatki parafjan Mrzyglodzkiej. Od wzczesnego ranka poczelzy zbierac sie tłumy, by obejrzec nabozenstwo, z Wloch sprowadzone, a tak ladnie kwiatami przystrojone dzwony. Komitet na cele z kolegiem Jozelem Kozielm, kierownikiem, wiazal sie komitetem i nadaniem nowego urloku tej uroczystosci, a zwlaszcza p. Marzalkowa, ktora nie szczedzila pracy, robiac szary, kokardy i t. p. A wiec, ci ktorzy mieli nielze dzwony na cmentarz parafjalny, byli uszkokami kokardami, czlonkowic komitetu z szafkami, wyroznił sie od reszty osob, swym zgola odmiennym przybraniem. Straz ogniowa i orkiestra miejscowa okrasila polozek swa muzyka i nadala wzlozedsze uroku uroczystosci. Kiedy juz w przyzask bylo gotowem po apogee, podchodz na cele z duchowienstwem wyzszeli za cmentarz kozielny i udal sie na wikarjat,

Kim „SPINKS”. Dla mlodziety dozwojony. Od niedzieli 19-go do niedzieli 26-go pazdziernika. Nibyewny dramat. W dwu-serjowy obraz w jednym programie 15 aktow. Wladislaw Nalutowicz. Karpińska, Zielinska, Jarszawska, Boguslawowa, Wegryzy, Frankiel, Roland, Nawrocki, Zelwercow. Poczatek nastawny w dni niedzielnego o 19 w niedziale o 3,6 i 8.

gdzie staly dzwony. Orkiestra zagrala, a dzwony zostaly podniesione przez parafjan Mrzyglodzki i mlodziety uroczycie na miejsce poswiecenia zainicjowane. Ucielba muzyka; umieszczone dzwony na wzlesnie. Teraz wielebny ksiadz kanonik B. Wajzler z Zawiercia dokonol poswiecenia dzwonzow.

Pierwszy uderzyl w dzwon ks. kanonik, nastapio komitet, dzwoniac, oglosil parafjan, ze dzwielkiem swym zaprasza sie wszystkich na nabozenstwo. Sume odpawil rowniez ks. kanonik Wajzler, a slowo Boze glosil o. jezuita z Krakowa.

Namienil trzeba, ze dwa dzwony zostaly zakupione z

Dla mlodziety dozwojony. Od niedzieli 26-go pazdziernika. Nibyewny obraz polski. „SKRZYLOTAY ZWYCZAJ”. Wladislaw Nalutowicz. Karpińska, Zielinska, Jarszawska, Boguslawowa, Wegryzy, Frankiel, Roland, Nawrocki, Zelwercow. Poczatek nastawny w dni niedzielnego o 19 w niedziale o 3,6 i 8.

dobrowolnych skladok i ofiar parafjan, dzieki inicjatywie i niezmiornemu pracowitości miejscowego proboszcza, ks. Jozefa Kociawskiego, ktory nie szczedzil trudow i staran, aby tylko oserocno parafjan powozd w dzwony przyzodnic. Za te iscle ojcowiska opieka i poswiecenie sly da naszej parafji skladajny na dzwony ks. proboszczowi staropolskie: „Bóg zaplac!”

Okucie zas do dzwonzow ufundowal p. Stanislaw Bancwert z Mijaczowa bezinteresownie, ktoremu skladamy gorzkie podziękowanie. Obrzy przyklad parafjan mrzyglodzkiech zachceli innych co podobnych czynow. Jeden z czlonkow Komitetu.

TELEGRAMY.

(Przez telefon).

Nowy redaktor „Rzeczypospolitej”.

Warszawa, 23 pazdz. (Tel. w.) Wydanie wieczorne „Rzeczypospolitej” okazalo sie juz z podpisem Sylwina Strakacza, jako redaktora pisma. Numer nie zawiera artykulu wzspierajacego natomiast nastawiacz komunistek nowego wydawnictwa:

„Wzskozedz oddzialow wydawnictwa „Rzeczypospolitej” przeslala na wlasnosc posla Wojciecha Korfiantego.

Zwiazku ze zmiana wladciela pisma powatyl niespodziewane trudnosci redakcyjne, wskutek ktorzych dzisiejszy numer poranny „Rzeczypospolitej” w pelnym nakladzie nie mogl sie ukazac.

W poczuciu odpowiedzialnosci, dlajacej na wydawnictwie, podjejmujemy prace w sieniach

Uroczystosci sienkiewiczkowskie w Wladnie.

Wladna, 23 pazdziernika. jako-polskiej i zby handlowej dr. Twardowski, przedstawiciele akademii umielnosci i uczniow, reprezentant kolli literacko-artystycznych oraz prasy krajowej i zagranicznej, jak rowniez bardzo liczna czlonkowice kolonii polskiej w Wladnie.

Po pokroglutem zwlok wyglosil przemowienia: przewodniczacy komitetu wladniwskiego pr. Twardowski, przedstawiciel zwiazku stowarzyszen polskich w Wladnie, dr. Stawarski, robotniczych polskich w Wladnie. Nastepnie przemawial p. Libicki, dalziel imieniem poslstwa wzegierskiego Szparat oraz preza stowarzyszenia dziennikarzy wledniwskich „Concordia”.

Na trumnie zlozono wlefcie od kolonii polskiej, co poslstwa polskiego oraz czeskiego i wzegierskiego. O godz. 1 i 6 01 ciag z wiazkami ruszyl w dalzsa drogę do Pragi.

Z pobytu min. Sikorskiego w Paryzu.

Paryz, 23 pazdziernika. (Tel. w.) Najpowszejsze organa prasy paryskiej jak „Matin”, „Journal”, „Peti journal”, „Action Francaise” wzinne powieszajacy artykuly stepnie Policie z okazji pobytu ministra gen. Sikorskiego we Francji.

Wzszelkich artykuch poruszona jest sprawa zapozioczenia granic Polski w wziazku z

Artykuły wybitnych publicystów, jak Saint-Brice, Jasque, Bawville, Marcel Ray i innych, dowodzą jednak, iż opinia francuska jest dobrze poinformowana o propagandzie niemieckiej i zaważa nad manewrami Berliana w sprawie modyfikacji polskiej granicy zachodniej.

Co do gen. Sikorskiego, wszystkie ważniejsze dzienniki francuskie podkreślają jego liberalizm oraz szczerze dążenie do zapewnienia Polsce bezczciwstwa na podstawie dobrych stosunków pokojowych z sąsiadami Polski.

„Polityka polskiego ministra wojny” — píše Saint Brice w „Journal” — jest bardzo zbliżoną do polityki obecnego rządu francuskiego.

Zaburzenia wyborcza w Anglii.

Wiedzą 23 października. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse” donosi z Londynu, że podczas zgromadzeń wyborczych doszło tam kilkakrotnie do poważnych zaburzeń, wywołanych przez elementy komunistyczne, jeden z kandydatów liberalnych został wzięty kamieniem, rzuconym z samochodu. Wobec tego kandydaci konserwatywistów i liberałów zamierzają nie odbywać nadal publicznych zgromadzeń w niektórych okręgach.

Wspólna akcja p. p. s. i związku chłopskiego.

Warszawa, 23 października. (Tel. wł.) Dział rano zgłosił się do prem. Grabskiego przedstawiciele p. p. s. i związku chłopskiego. Przedstawili oni premierowi żądania, wysuwane przez ich kluby w dziedzinie administracji i reformy rolnej. Prezes „Wyzwolenia” Walerton nie uczestniczył w konferencji.

Giełda.

Warszawa, 22 paźd. WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar	— 5,18 1/2
Funt	— 23,80
Paryż	— 27,80
Szwajcaria	— 99,80
Włochy	— 22,50
Praga	— 15,50
Wiedeń	— 7,28 1/2
Bony złote	— 0,92
Pożyczka dol.	— 3,52
Rubel złoty	— 2,73.

Gdańsk, 22 paźd. Dolar — 5,60
1 złoty — 1,07 1/2.

Nowości TELEGRAMI Nowości!

HOTEL KOEHLERA

w MYSŁOWICACH, Dworcowa 9.

CODZIENNY KONCERT

z występami artystów

od godz. 8-ej do 1-ej w nocy co niedzielę i święta na sal. „DANCING” połączone z występem artystycznym.

O liczne przybycie prosi P. KOEHLER.

ZGOSZENIA

na 2-gi praktyczny kurs księgowości

podług wszystkich systemów w polskim i niemieckim języku będą przyjmowane do 1 listopada 1924 r. przez

Biuro Buchalteryjno Rewizyjne „POPRAWKA”

Mysłowice ul. Krakowska 12, tel. 1013.

Po ukończeniu stara się o posadę. — — — — — trwa 6 do 8 tygodni.

Biuro inżynierskie „CHEMOTECNIKA”

Spółka z ogr. odp. w Krakowie.

Wszelkie aparaty i przybory „Promocy Szkolnej”, jakoteż urządzenia laboratoriów chemicznych dostarcza chemikamiast z swoich składów

Biuro inżynierskie „CHEMOTECNIKA” Sp. z ogr. odp.

Kraków, Rynek pl. 39 — Lwów, ul. Kopernika 9.

Dogodne warunki płatności i kredytu.

PRZEDRUKARZ

i maszynista litograficzny

potrzebny do większych Zakładów Graficznych.

Oferty z podaniem warunków pod „M. M. L.” do admin. niniejszego pisma

Dostawa węgla dla wojska.

Departament VII Intendentury M. S. Wojsk zwraca uwagę, że wozownie do składania ofert na dostawę węgla dla wojska na czas od 1-go stycznia do 30-go kwietnia 1925 roku jest ogłoszone w „Monitorze Polskim” N 235 z dnia 13 m. 3. i w „Palcie Zbrojnej” Nr. 281 z dnia 13.X m. 3.

Przetarło oddziele się dnia 17 listopada 1924 r. w Departamencie VII Intendentury M. S. Wojsk, ul. Nowowiejska.

Korzystatele z okazji!

Wszyscy mogą kupić za gotówkę lub

NA RATY!

okrycia damskie oraz manufaktury, jak to welny, płótna, idowabie

W. Grajcar

Sosnowiec, 2192

Modrzeczka 15.

Aksamitne nowe panno

na jub. wadzi z interkami okazownie do sprzedania.

Oglądać można od godz. 3—5 po poł. ul. Dębńska 1, miesz. 17. Ił pietro (wejście z podwórza).

Kupno i sprzedaż.

8 groszy za wtyrak.

KOLA GUMOWE komplet do brzości kupie. Redakcja „Iskry”, Piłsudskiego 4.

Ofertynie do sprzedania 2 platformy, wiadomości w Czestdziej, ulica Miłowicza Nr. 8. M. Niepiekło.

Szpryce, mandolny, gitary, mandole (wieskie), balabaki, i futelely tanio wyprzedzie księgiarstwa „Polonia”.

Książki do sprzedania, 3 Małaja Nr. 32, siod Nr. 8, m. 70/77.

Gramofon i 38 płyt w dobrym stanie okazynie do sprzedania. Wiadomości: Dąbrowa. Dębinki 70.

Do sprzedania natychmiast na dogodnych warunkach plac w środowisku w Dąbrowie o przestrzeni około 150 przetrzeń z domkiem front na dwie alicje, jak również dom frontowy, olcya murwana na budynki gospodarstwa mularzawo i ogrodu wazyway i otoczone w Dąbrowie. Wiadomości: Cegielnia Zielonogowa w Zagrodzie, poczta Dąbrowa Główna.

Hurtowo detalicznie handeli kolonialny do sprzedania zaraz. Zgłoszenia na Iskra Dąbrowa. 2541-1 jest do sprzedania polowanie, 1300 Jmrg na dwa i pół roku, w powiece olcuzim. Wadomości: kino „Nusok” w Gędzynie.

2535-2

2532-1

2573-3

2514-4

Klacc wierzchowa, C s y t e l i k r w i „Iskry” lat 8, ucieczka, niedajaca się do zaprzęgu, jest do sprzedania. Wiadomości: fabryka H. Dielel u murliara.

Nadszedł transport spirytusu sztokholmskiego mocy najniższej, który nabawać można w każdej ilości. Sosnowiec, Włajsta 33. Rozwiazka 2530-5

Posady i prace.

Zaofiarowane 8 groszy za wtyrak.

Poszukuje się skiepowego, podąża na jest kaucja. Oferty kierować do prezesa zarządu Stowarzyszenia Spółczywego w Lagiszy, 2516-1

Potrzebna lepsza dziewczyna do dziecka Czela z Rynek 17, 1 p, lub szpital Reardawski, p. 2521-1

Potrzebny zaraz sublekt fryzjerski, Czestdziej, ul. Bytomska. 2508-2

Potrzebny chłopic do warsztatu kowalskiego. Sosnowiec, Będzińska Nr. 49

Chłopic na praktykę potrzebny. Zgłaszać do firmy E. Zieleniec. Hale Targowe. 2576

Poszukiwani 3 grosze za wtyrak.

Korespondent z akademikiem wy kształceniem, polski, niemiecki, francuski, angielski i rosyjski, piszący na miarę, analizy psychologiczne, pragnie zmienić posadę. Zgłoszenia: „Bentwood” Hotel „Victoria”, Kielce. 2514-1

Energiczna, inteligentna młoda osoba zna się bardzo dobrze na gospodarstwie domowym, oblinie zaraz domem tylko z samą sobą, może być na wjazd. Zgłoszenia pisemne do filij „Iskry” Będzin pod 2544-1

Patentista inteligentna poszukuje posady do dzieci, lub też do podjedźciz osoby, może być tu na wjazd. Wiadomości w adm. „Iskry”. 2552

Lokale.

8 groszy za wtyrak

Poszukuje pokole z kuchnią, Czynne według umowy. Łaskawe zgłoszenia do adm. „Iskry” w Sosnowcu.

Do wynajęcia lub wydzierżawienia od zaraz dom, dwa pokoje z kuchnią i ogardem, w Strzelcu. Wiadomości w Sosnowcu, w bufcie kolejowym na st. Sosnowiec Radomski.

Poszukuje w Sosnowcu p o k o j u przyzwoicie umebowanego w dobrej kucynie. Propozycje kierować pod adresem M. S. Sosnowiec, Hotel Central. 2502-2

Różna.

8 groszy za wtyrak.

Stenografki listownie wyucza szybko, grammatyka, tario, Redakcja „Się ograla Polskiego” Warszawa, Hozajna 5/46. Zgłoszenie bezpłatnych informacji. Stenografom bezplatnie numer. 2515-13

10 b. m. zgubiono 4 beczki w blasku, co po 150 zł. każdy, wywarowane przez Antona Kozłowa, które niniejszym uzwieniaz się.

Wzelać tenant grobow, oraz dekuracje kwiatami żywym i t. p. uskuteczniam po cenach przystępnych. Wiadomości: Franciszek Barabach, Dąbrowa, ul. Staro Dąbrowska 1. 45. 2540-1

Zgubione dokumenty.

8 groszy za wtyrak.

Klinczyka Marceli zgubiła metrykę orszakową, wydana przez starostwo cywilnego w Gródku Podkiskim kartę pobytu, wyd. przez Starostwo Czestdziej. 2474-1

Szaniawski Łukaszki zgubił metrykę osobliwy, wydany przez star. Będzin i metrykę orszakową. 2523-1

Zgubiono kartkę wolności, wydaną przez samsię przegladowa w Czestdziej, na imie Jan szota. 2545-2

Zgubione książka, wydana przez katedrę chemii w Sosnowcu, na imie Fortunata Szymonowicz. 2556

Barzeli Feliks zgubił zaświadczenie zamieszkania, wydane przez Wojewuzę Kieleckie. 2564

A n a n a W o j c e w i c z u s z a z g u b i a k n i a z k i e k a s y c z u r y c y .

D r o z d z i s t a n i a w z g u b i l k a s z e w e c k i e w o j u s k a , w y d a n a p r z e z P K U Będzin, kartk z potoczno kony i kwy wartkowano na sunc 50 złotych. Łaskawy zgłoszenia wraz z dowodami „Iskry” Będzin. 2517-3

Rment wojowski z biletu kolejowym z Będzina do Nowej Wlepy, wydane przez PKU Sosnowiec, swia sietwo szkolne. 2503-3

W najbliższych dniach będzie otworzona na Targu Głównym przy ul. Malachowskiego

„KSIĘGARNIA POLONJA”

składająca się z 2-ch oddzielnych działów:

I. Podręczniki szkolne, pomoce naukowe, mapy, atlasy, książki historyczno-literaryjne i naukowe, materiały plamantaryjne przybory kancelaryjne, obrasy, albumy i galanteria osobna.

Najnowsze żurnale

Wypożyczalnia książek

(składająca się chwilowo z 1000 egz. najnowszych powieści).

WARUNKI BARDZO DOGODNE. 2500-3

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konopka, zam. w Będzynie przy ul. Malachowskiego 36, podaje do wiadomości, że w dniu 30 października r. b. od godz. 10 rano w warsztacie pozwan. Jakóba Abramona, Natana Hercygera i in. pod firmą „Wema” w Będzynie, przy ul. Modrzeczowej Nr. 64, na pokrycie należności Wofla Icka Piekarskiego, jako a b a y w cy praw S. Klaimana, odbędzie się sprzedaż z licytacji majątku ruchomego, własności tychże pozwanych, w ogólnym szacunku zł. 3.464, składającego się z 2-ch samochodów: ciężarowego i osobowego, tokarni łożelaznej, motoru elektrycznego, maszyn i narzędzi. Blizsze szczegóły u komornika. 2572

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3, zamieszkały w Dąbrowie, przy ul. Ulmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 29 października 1924 roku o godzinie 10-ej rano w Dąbrowie, przy ul. Fabrycznej pod Nr. 26, w mieszkaniu należącym do Stanisława Goneru, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 1.110 zł., należących do tegoż Stanisława Goneru, składających się z mebli domowych.

2567 Komornik Sądowy Włoczewski.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rew. 3, zamieszkały w Dąbrowie, przy ul. Ulmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 29 października 1924 roku, o godzinie 10-ej rano w Dąbrowie, przy ul. Ulmana pod Nr. 16, w mieszkaniu, należącym do Zaksia Janika, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na — zł., a należących do tegoż Janika Zaksia, składających się: jedna duża szezakarnia z pasem rzemieńnym o sile 12 koni parowych.

2568 Komornik Sądowy Włoczewski.

Redaktor W. Mestorski.